
PRETEITURA MUNICIPAL DE 

CANHOTINHO 
TRABALHANVO PARA 8 POVO 

DECRETO Nº 0016 DE 02 DE JANEIRO DE 2024. 

Abre crédito adicional suplementar no valor de 

R$ 1.153.410,00 (um milhão cento e cinquenta 

e três mil e quatrocentos e dez reais), ao 

Orçamento de 2024 e dá providências 

correlatas. 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CANHOTINHO, Estado de 

Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, autorizado pela Lei 

Orçamentária do corrente exercício: 

CONSIDERANDO a necessidade de reforco nas dotações 

orçamentárias necessárias à realização de despesas essenciais, nos termos da 

legislação vigente; 

CONSIDERANDO as disposições do artigo 9º da Lei Orçamentária para 

0 exercicio de 2024 que dispõe: 

Art. 9°. Os créditos adicionais suplementares que se destinarem ao 

reforgo das dotagdes do grupo de pessoal e encargos sociais serdo 

abertos por Decreto do Poder Executivo até o limite de 40% (Quarenta 

por cento) do total da despesa fixada, não tendo vinculagdo ao 

percentual disposto no inciso | do art. 8° desta Lei. 

DECRETA: 

Art. 1° Fica aberto ao Orgamento Municipal de 2024, aprovado pela Lei 

n° 1.753/2023, fundamentado no artigo 9° da Lei Orgamentaria para 2024, 

crédito adicional suplementar no valor de R$ 1.153.410,00 (um milh&o cento e 

cinquenta e trés mil e quatrocentos e dez reais), destinado ao reforgo das 

dotagbes que se tornaram insuficientes discriminadas no Anexo Unico, que 

integra este Decreto. 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/11-20250519151137.pdf

assinado por: idU
ser 446



PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CANHOTINHO 
TRABA vO PABA ovo 

Art. 2°. Para acorrer às despesas com a abertura do Crédito Adicional 

Suplementar, autorizado pelo artigo 1º, serão utilizados os recursos decorrentes 

da anulação parcial de dotações, consoante disposições do §1° do art. 43 da Lei 

Federal nº 4.320/64, discriminados no Anexo Único. 

Art. 3°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete da Prefeita, 02 de janeiro de 2024. 

Assinado de forma digital por 
SANDRA RE_JANE LOPES SANDRA REJANE LOPES DE DE BARROS:65253213449 BapROS 6525321 3449 

Sandra Rejane Lopes de Barros 

Prefeita P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/11-20250519151137.pdf

assinado por: idU
ser 446



Prefeitura Municipal de Canhotinho 
Rua Afonso Pena, 228 - centro - 55.420-000 - Canhotinho/ PE 
CNP): 10.132.777/0001-63 Chave de Autenticação Digital Página 

| Usuário: Município de 1833-6479-972 1/6 

[ ANEXO UNICO 
Fundamento: Decreto 0016/2024 de 02/01/2024 

, lade gestora: 1 - Prefeitura Municipal de Canhotinho 
Órgão orçamentário: 2000 - Gabinete do Prefeito 

Unidade orçamentária: 2001 - Gabinete do Prefeito 

Função: 4 - Administração 
Subfunção: 122 - Administração Geral 
Programa: 401 - GESTAO SUPERIOR DO MUNICIPIO 

Ação: 2.5 - MANUTENGAO DAS ATIVIDADES GERAIS DO GABINETE DO PREFEITO E DEPARTAMENTOS 
Despesa 1040 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas 

Fonte de recurso: 1 - Recursos Préprios - STN - 1.501.0000 - 15010000 
Data Sequéncia Histérico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

02/01/2024 1689956 Suplementação Orgamentdria Anulação de Despesa 58.500,00 
Total da despes 58.500,00 0,00 

Despesa 1042 - 3.3.90.00.00 - Aplicagdes Diretas 
Fonte de recurso: 1 - Recursos Préprios - STN - 1.501.0000 - 1.501.0000 

Data — Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 
02/01/2024 1689866 Redução da Despesa 56.000,00 

Total da despesa: 0,00 56.000,00 
Subfunção: 131 - Comunicação Social 
Programa: 407 - COMUNICACAO INSTITUCIONAL E CERIMONIAL . . 

Ação: 2.6 - REALIZAÇÃO DE ATIVIDADES DE DIVULGAÇÃO INSTITUCIONAL E COMUNICAÇÃO SOCIAL DO MUNICÍPIO 
vespesa 1043 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas 

Fonte de recurso: 1- Recursos Próprios - STN - 1.501.0000 - 1.501.0000 
Data — Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 

02/01/2024 — 1689957 Redução da Despesa 48.500,00 
Total da despesa: 0,00 48.500,00 

Função: 8 - Assisténcia Social 
Subfunção: 243 - Assisténdia 3 Crianca e ao Adolescente 
Programa: 806 - APOIO AO CONSELHO TUTELAR 

Ação: 2.89 - MANUTENGAO DAS AÇÕES DO CONSELHO TUTELAR 
Despesa 1045 - 3.1.90.00.00 - Aplicagdes Diretas 

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000 - 1.501.0000 
Data — Sequéncia_Histérico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

02/01/2024 — 1689715 Suplementacao Orçamentária Anulação de Despesa 120.500,00 
Total da despes: 120.500,00 0,00 

Total da unidade orcamenta 179.000,00 104.500,00 
Unidade orgamentaria: 2003 - Procuradoria Municipal 

Fungdo: 4 - Administragio 
Subfunção: 122 - Administração Geral 
Programa: 401 - GESTAO SUPERIOR DO MUNICIPIO 

Ação: 2.8 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES GERAIS DA PROCURADORIA MUNICIPAL 
Despesa 1051 - 3.3.90.00.00 - Aplicacbes Diretas 

Fonte de recurso: 1 - Recursos Préprios - STN - 1.501.0000 - 1.501.0000 
Data  Sequéncia Histérico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 

Hx/zozq 1690115 Redução da Despesa 10.000,00 
Total da despes 0,00 10.000,00 

Total da unidade orcamentaria: 0,00 10.000,00 
Total do órgão orcamentario: 179.000,00 114.500,00 

Órgão orcamentario: 3000 - Secretaria de Planejamento e Governo 
Unidade orçamentária: 3001 - Gabinete do Secretario - Planejamento e Governo 

Fungdo: 4- Administracio 
Subfunção: 122 - Administragao Geral 
Programa: 403 - GESTAO DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GOVERNO 

Ação: 2.9 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES GERAIS DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GOVERNO. 
Despesa 1055 - 3.1.90.00.00 - Aplicacdes Diretas 

Fonte de recurso: 1 - Recursos Préprios - STN - 1.501.0000 - 1.501.0000 
Data — Sequência Histérico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 

02/01/2024 — 1689943 Suplementagao Orcamentaria Anulação de Despesa 19.600,00 
Total da despesa: 19.600,00 0,00 

Despesa 1057 - 3.3.90.00.00 - Aplicagdes Diretas 
Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000 - 1.501.0000 

Data Sequéncia Histérico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

02/01/2024 1689942 Redugao da Despesa 112.600,00 
Total da despesa: 0,00 112.600,00 

Total da unidade orcamentari 19.600,00 112.600,00 
Total do órgão orcamentario: 19.600,00 112.600,00 

Órgão orcamentario: 4000 - Secretaria de Administração 
Unidade orgamentaria: 4001 - Gabinete do Secretario - Administragao 

Função: 4 - Administração 
Subfunção: 122 - Administração Geral 
Programa: 402 - GESTAO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAGAO " 

AÇão: 2,10 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/11-20250519151137.pdf

assinado por: idU
ser 446



Prefeitura Municipal de Canhotinho 
Rua Afonso Pena, 228 - centro - 55.420-000 - Canhotinho/ PE 
CNPJ: 10.132.777/0001-63 Chave de Autenticação Digital Página 

[ Usuário: Município de 1833-6479-972 2/6 

[ ANEXO ÚNICO 
Despesa 1065 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas 

Fonte de recurso: 1 - Recursas Proprios - STN - 1.501.0000 - 1.501.0000 
Data — Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 

02/01/2024 1689952 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 102.800,00 
Total da despesa: 102.800,00 0,00 

Despesa 1067 - 3.3.90.00.00 - Aplicagdes Diretas 
Fonte de recurso: 1 Recursos Préprios - STN - 1.501.0000 - 1.501.0000 

Data Sequéncia_Histérico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
02/01/2024 1689804 Redução da Despesa 390.300,00 

Total da despes 0,00 390.300,00 
Total da unidade orcamentari: 102.800,00 390.300,00 

Unidade orcamentaria: 4002 - Departamento de Administração Geral 
Função: 4- Administração 

Subfunção: 122 - Administração Geral 
Programa: 402 - GESTÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Ação: 2.13- MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL 
Despesa 1069 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas 

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000 - 1.501.0000 
Data — Sequéncia_Histérico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 

02/01/2024 — 1689802 Suplementagao Orgamentaria Anulação de Despesa 222.000,00 
Total da despes: 222.000,00 0,00 

Total da unidade orgaments; 222.000,00 0,00 
Total do órgão orcamentari 324.800,00 390.300,00 

Órgão orgamentario: 6000 - Secretaria de Esportes, Cultura, Turismo, Emprego e Juventude 
Unidade orcamentaria: 6001 - Departamento de Cultura 

Fungdo: 13 - Cultura 
Subfunção: 392 - Difusão Cultural 
Programa: 1301 - GESTÃO DA SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E DESPORTO 

Ação: 2.31 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DA SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E DESPORTO. 
Despesa 1102 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas 

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000 - 1.501.0000 
Data — Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 

02/01/2024 1690085 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 3.000,00 
Total da despes: 3.000,00 0,00 

Total da unidade orcamentari: 3.000,00 0,00 
Total do órgão orcamenta 3.000,00 0,00 

Órgão orcamentario: 7000 - Secretaria de Infraestrutura e Servigos Urbanos 
Unidade orgamentaria: 7002 - Departamento de Servigos Piblicos 

Função: 15 - Urbanismo 
Subfunção: 122 - Administração Geral 
Programa: 1501 - GESTAO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVICOS URBANOS 

Ação: 2.38 - GESTAO ADMINISTRATIVA DO DEPARTAMENTO DE SERVICOS PUBLICOS 
Despesa 1127 - 3.1.90.00.00 - Aplicagdes Diretas 

Fonte de recurso: 1 - Recursos Préprios - STN - 1.501.0000 - 1.501.0000 
m Sequéncia_Histérico Tipo Acréscimos (R$) * Decréscimos (R$) 

172024 1689764 Suplementação Orcamentaria Anulação de Despesa 43.000,00 
Total da despesa: 43.000,00 0,00 

: 452 - Servigos Urbanos 
1503 - MODERNIZAÇÃO DOS SERVICOS PUBLICOS 

: 2.126 - MANUTENGAO DA LIMPEZA URBANA 
Despesa 1131 - 3.1.90.00.00 - Aplicagdes Diretas 

Fonte de recurso: 1 - Recursos Préprios - STN - 1.501,0000 - 1.501.0000 
Data — Sequéncia_Histérico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 

02/01/2024 — 1690065 Suplementacao Orcamentaria Anulação de Despesa 27.000,00 
Total da despesa: 27.000,00 0,00 

Despesa 1132 - 3.3.90.00.00 - Aplicagdes Diretas 
Fonte de recu Recursos Próprios - STN - 1.501.0000 - 1.501.0000 

Data — Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 
02/01/2024 — 1689766 Redução da Despesa 43.000,00 

Total da despesa: 0,00 43.000,00 
Total da unidade orcamentari: 70.000,00 43.000,00 

Unidade orcamentaria: 7003 - Departamento de Obras e Urbanismo 
Função: 15 - Urbanismo 

Subfungo: 122 - Administração Geral 
Programa: 1501 - GESTAO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVICOS URBANOS 

Ação: 2.41 - MANUTENCAO DA AÇÕES DO DEPARTAMENTO DE OBRAS E URBANISMO. 
Despesa 1141 - 3.1.90.00.00 - Aplicagdes Diretas 

Fonte de recurso: 1 - Recursos Préprios - STN - 1.501.0000 - 15010000 
Data Sequéncia_Histérico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

02/01/2024 — 1690097 Suplementagao Orgamentaria Anulação de Despesa 15.000,00 
Total da despes 15.000,00 0,00 

Total da unidade orgamentari 15.000,00 0,00 
Total do órgão orçamentári: 85.000,00 43.000,00 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/11-20250519151137.pdf

assinado por: idU
ser 446



Prefeitura Municipal de Canhotinho 
Rua Afonso Pena, 228 - centro - 55,420-000 - Canhotinho/ PE . 
CNP): 10.132.777/0001-63 Chave de Autenticação Digital Página 

Usuario: Município de 1833-6479-972 3/6 

| ANEXO UNICO 
Orgão orgamental 8000 - Secretaria de Agricultura e Desenvolvimento Econdmico 

Unidade orcamentaria: 8002 - Departamento de Indústria e Comércio 
4 - Administração 
122 - Administração Geral 
2001 - GESTÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
2.48 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DO DEPARTAMENTO DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO 

Despesa 1176 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas 
Fonte de recurso: 1- Recursos Próprios - STN - 1.501.0000 - 1.501.0000 

Data — Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 
02/01/2024 — 1689751 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 10.000,00 

Total da despesa: 10.000,00 0,00 
Despesa 1177 - 3.1.91.00.00 - Aplicacao Direta Decorrente de Operacao entre Orgaos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orcamentos 

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000 - 1.501.0000 
Data — Sequência Histérico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 

02/01/2024 — 1690054 Suplementacio Orçamentária Anulação de Despesa 30.000,00 
Total da despesa: 30.000,00 0,00 

Despesa 1178 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas 
Fonte de recurso: Recursos Proprios - STN - 1.501.0000 - 1.501.0000 

Data  Sequéncia_Historico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 
02/01/2024 1690055 Reducdo da Despesa 30.000,00 

o Total da despesa: 0,00 30.000,00 
Total da unidade orcamentaria: 40.000,00 30.000,00 

Unidade orçamentária: 8003 - Departamento de Desenvolvimento Rural 
: 20 - Agricultura 
: 122 - Administrago Geral 
: 2003 - DESENVOLVIMENTO RURAL 
: 2.50 - MANUTENGAO DAS ATIVIDADES GERALS DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO RURAL 

Despesa 1181 - 3.1.90.00.00 - Aplicagbes Diretas 
Fonte de recurso: 1 - Recursos Proprios - STN - 1.501.0000 - 1.501.0000 

Data — Sequéncia_Histdrico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 
02/01/2024 — 1689827 Suplementagao Orgamentaria Anulação de Despesa 119.000,00 

Total da despesa: 119.000,00 0,00 
Despesa 1182 - 3.1.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orcamentos 

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000 - 1.501.0000 
Data — Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 

02/01/2024 1690046 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 8.000,00 

Total da despesa: 8.000,00 0,00 
Despesa 1183 - 3.3.90.00.00 - Aplicagdes Diretas 

Fonte de recurso: 1 - Recursos Proprios - STN - 1.501.0000 - 1.501.0000 
Data  Sequéncia Histérico Tipo Acréscimos (R$) * Decréscimos (R$) 

02/01/2024 1689753 Redução da Despesa 130.000,00 
Total da despes: 0,00 130.000,00 

Total da unidade orcamentari 127.000,00 130.000,00 
Unidade orcamentaria: 8004 - Departamento de Abastecimento 
ª Função: 20 - Agricultura 

Subfunção: 122 - Administração Geral 
Programa: 2001 - GESTAO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 

Ação: 2.54 - MANUTENGAO DAS ATIVIDADES GERAIS DO DEPARTAMENTO DE ABASTECIMENTO 
Despesa 1189 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas 

Fonte de recurso: 1 - Recursos Préprios - STN - 1.501.0000 - 1.501.0000 

Data — Sequéncia Histérico Tipo Acréscimos (R$) * Decréscimos (R$) 
02/01/2024 1690069 Redução da Despesa 27.000,00 

Total da despes: 0,00 27.000,00 
Subfunção: 605 - Abastecimento 
Programa: 2002 - ABASTECIMENTO DE QUALIDADE 

Ação: 2.55 - MANUTENCAO DE MERCADOS, AGOUGUES, MATADOUROS E CENTRAL DE ABASTECIMENTO. 
Despesa 1190 - 3.3.90.00.00 - Aplicagdes Diretas 

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501,0000 - 1.501.0000 
Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 

02/01/2024 — 1689847 Redução da Despesa 7.000,00 
Total da despes: 0,00 7.000,00 

Total da unidade orcamenta 0,00 34.000,00 
Total do 6rgao orgamentaris 167.000,00 194.000,00 

Órgão orcamentario: 3000 - Secretaria de Planejamento e Governo 
Unidade orcamentaria: 3002 - Departamento de Transporte e Comunicagéo 

Função: 4 - Administragdo 
Subfunção: 122 - Administragio Geral 
Programa: 403 - GESTAO DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GOVERNO . 

Ação: 2.45 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES E COMUNICAÇÕES. 
Despesa 1059 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas 

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000 - 1.501.0000 

Data — Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/11-20250519151137.pdf

assinado por: idU
ser 446



Prefeitura Municipal de Canhotinho 
Rua Afonso Pena, 228 - centro - 55.420-000 - Canhotinho/ PE 
CNPJ: 10.132.777/0001-63 Chave de Autenticação Digital Página 

Usuario: Município de 1833-6479-972 4/6 

[ ANEXO UNICO ] 
02/01/2024 — 1690116 Redução da Despesa 3.000,00 

Total da despes: 0,00 3.000,00 
Total da unidade orcamentari 0,00 3.000,00 

, Total do órgão orçamentário: 0,00 3.000,00 
Órgão orçamentário: 15000 - Secretaria da Mulher 

Unidade orçamentária: 15001 - Gabinete do Secretario - Sec. da Mulher 
Função: 4- Administração 

Subfunção: 122 - Administração Geral 
1: 410 - GESTÃO DA SECRETARIA DA MULHER 

2.1027 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DA MULHER 
Despesa 1118 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas 

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000 - 1.501.0000 
Data — Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 

02/01/2024 — 1690076 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 5.000,00 
Total da despesa: 5.000,00 0,00 

Despesa 1119 - 3.1.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Orgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orcamentos 
Fonte de recurso: 1 - Recursos Préprios - STN - 1.501.0000 - 1.501.0000 

Data — Sequéncia_Histérico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 
02/01/2024 1690016 Suplementagao Orgamentaria Anulação de Despesa 9.000,00 

Total da despesa: 9.000,00 0,00 
esa 1120 - 3.3.90.00.00 - Aplicagbes Diretas 

Fonte de recurso: 1 - Recursos Préprios - STN - 1.501.0000 - 1.501.0000 
Data — Sequéncia_Histérico Tipo Acréscimos (R$) _Decréscimos (R$) 

02/01/2024 — 1689863 Redução da Despesa 24.000,00 
Total da despes: 0,00 24.000,00 

Total da unidade orcamentari 14.000,00 24.000,00 
Total do 6rgao orgamentari 14.000,00 24.000,00 

Órgão orcamentario: 16000 - CODEAM - Canhotinho 
Unidade orcamentaria: 16001 - Conséreio para o Desenvolvimento da Região do Agreste Meridional 

Função: 4 - Administragdo 
Subfunção: 122 - Administração Geral 
Programa: 2730 - GESTAO ADMINISTRATICA DO CODEAM 

Ação: 2.1106 - MANUTENGAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DO CODEAM/CONSORCIO 
Despesa 1329 - 3.1.90.00.00 - Aplicacdes Diretas 

Fonte de recu 501 - Recursos Préprios do Consórcio - STN - 1.501.0000 - 1.880.0000 

Data — Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 
02/01/2024 1689864 Redução da Despesa 5.000,00 

Total da despesa: 0,00 5.000,00 
Despesa 1331 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas 

Fonte de recurso: 501 - Recursos Próprios do Conséreio - STN - 1.501.0000 - 1.880.0000 

Data — Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 
02/01/2024 — 1689845 Redução da Despesa 4.000,00 

Total da despesa: 0,00 4.000,00 
Função: 8 - Assisténcia Social 

ª Subfunção: 122 - Administração Geral ) 
Programa: 2723 - PROGRAMA CONSORCIAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

Ação: 2.1096 - MANUTENGAO DAS ATIVIDADES DO NIAS 
Despesa 1310 - 3.3.90.00.00 - Aplicagdes Diretas 

Fonte de recurso: 501 - Recursos Próprios do Consórcio - STN - 1501,0000 - 1.880.0000 
Data — Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 

02/01/2024 1689844 Redução da Despesa 5.000,00 

Total da despesa: 0,00 5.000,00 

Função: 10 - Saúde 
Subfunção: 122 - Administração Geral . 
Programa: 2724 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO NÚCLEO . . 

Ação: 2.1099 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVO DO NÚCLEO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE - NIS 
Despesa 1316 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas 

Fonte de recurso: 501 - Recursos Próprios do Conséreio - STN - 1.501.0000 - 1.880.0000 

Data Sequéncia_Histérico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
02/01/2024 1689843 Redução da Despesa 4.000,00 

Total da despes: 0,00 4.000,00 
Função: 18 - Gestdo Ambiental 

Subfunção: 541 - Preservação e Conservagio Ambiental 
Programa: 2716 - PROGRAMA CONSORCIAL DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE 

Ação: 2.1079 - INFRAESTRUTURA DA COLETA SELETIVA 

Despesa 1272 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas 
Fonte de recurso: 501 - Recursos Própnos do Consórcio - STN - 1.501.0000 - 1.880.0000 

Data Sequéncia_Histérico Tipo Acréscimos (R$) * Decréscimos (R$) 

02/01/2024 1689846 Redução da Despesa 2.000,00 
Total da desp: 0,00 2.000,00 

Programa: 2717 - MOBILIDADE E INFRAESTRUTURA URBANA E RURAL 
Ação: 2.1083 - RECUPERAGAO DE AREA DEGRADADA - PRAD 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/11-20250519151137.pdf

assinado por: idU
ser 446



Prefeitura Municipal de Canhotinho 
Rua Afonso Pena, 228 - centro - 55.420-000 - Canhotinho/ PE 
CNPJ: 10.132.777/0001-63 Chave de Autenticação Digital Página 

Usuário: Município de 1833-6479-972 5/6 

[ ANEXO UNICO 
Despesa 1278 - 3.3.90.00.00 - Aplicagdes Diretas 

Fonte de recurso: 501 - Recursos Próprios do Consórcio - STN - 1.501.0000 - 1.880.0000 
Data Sequéncia Histérico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

02/01/2024 — 1689842 Redução da Despesa 4.000,00 
Total da despes: 0,00 4.000,00 

Total da unidade orcamentari: 0,00 24.000,00 
Total do órgão orcamentario: 0,00 24.000,00 

Órgão orgamentario: 17000 - Secretaria Municipal de Defesa Civil 
Unidade orgamentaria: 17001 - Secretaria Municipal de Defesa Civil 

Função: 6 - Seguranca Pública 
Subfunção: 182 - Defesa Civil 
Programa: 601 - PARCERIA EM SEGURANÇA E DEFESA CIVIL 

Ação: 2.111 - MANUTENÇÃO DA ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
Despesa 1337 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas 

Fonte de recurso: 1 - Recursos Préprios - STN - 1.501.0000 - 1.501.0000 
Data — Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 

02/01/2024 — 1689848 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 31.000,00 
Total da despes: 31.000,00 0,00 

Total da unidade orcamentari 31.000,00 0,00 
Total do órgão orcamentario: 31.000,00 0,00 

q)min orgamentario: 18000 - Secretaria Municipal dos Transportes Piblicos e Trânsito 
" idade orcamentaria: 18001 - Secretaria Municipal dos Transportes Públicos e Transito 

Função: 26 - Transporte 
Subfunção: 782 - Transporte Rodovidrio 
Programa: 2601 - AMPLIACAO DE TERMINAIS RODOVIARIOS E SINALIZAGAO URBANA 

Ação: 2.110 - MANUTENGAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DOS TRANSPORTES E TRANSITO 
Despesa 1339 - 3.1.90.00.00 - Aplicagbes Diretas 

Fonte de recurso: 1 - Recursos Préprios - STN - 1.501.0000 - 1.501.0000 
Data — Sequéncia_Histérico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 

02/01/2024 — 1689867 Suplementagao Orgamentaria Anulação de Despesa 51.000,00 
Total da despes: 51.000,00 0,00 

Total da unidade orcamentari; 51.000,00 0,00 

Total do órgão orcamenta 51.000,00 0,00 
Órgão orcamentario: 19000 - Secretaria Municipal de Limpeza, Coleta e Destinação de Residuos Sólidos 

Unidade orcamentéria: 19001 - Secretaria Municipal de Limpeza, Coleta e Destinação de Residuos Sólidos 
Função: 15 - Urbanismo 

Subfunção: 452 - Servigos Urbanos 
Programa: 1503 - MODERNIZAGAO DOS SERVICOS PUBLICOS . . 

Ação: 2.112 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE LIMPEZA, COLETA E DESTINAÇÃO DE RESÍDUOS SÓLID 
Despesa 1341 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas 

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000 - 1.501.0000 
Data — Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 

02/01/2024 1689883 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 31.000,00 

Total da despes: 31.000,00 0,00 
H Total da unidade orcamentari 31.000,00 0,00 

Total do 6rgao orcamentario: 31.000,00 0,00 
Unidade gestora: 2 - Fundo Municipal de Satide de Canhotinho 

Órgão orgamentario: 12000 - Secretaria de Saúde 
Unidade orcamentaria: 12001 - Fundo Municipal de Saúde 

Fungdo: 10 - Saide 
Subfungdo: 122 - Administração Geral 
Programa: 1005 - GESTAO ADMINISTRATIVA DA SAUDE E QUALIFICAGAO DA GESTAO DO SUS . 

Ação: 2.1004 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DO SUS 
Despesa 1363 - 3.1.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos 

Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde 15% - STN - 1.500.1002 - 1.500.1002 
Data — Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 

02/01/2024 — 1102196 Redução da Despesa 18.010,00 
Total da despesa: 0,00 18.010,00 

Subfunção: 301 - Atenção Básica . . 
Programa: 1001 - ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE DA POPULAÇÃO — . 

Ação: 2.1007 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BASICA A SAUDE 
Despesa 1380 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas 

Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde 15% - STN - 1.500.1002 - 1.500.1002 
Data — Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 

02/01/2024 1102146 Redução da Despesa 230.000,00 

Total da despes: 0,00 230.000,00 
Despesa 1433 - 3.1.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Orgéos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orcamentos 

Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferéncias Saúde 15% - STN - 1.500.1002 - 1.500.1002 
Data — Sequéncia_Histérico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 

02/01/2024 — 1102195 Suplementagao Orçamentária Anulação de Despesa 18.010,00 
Total da despesa: 18.010,00 0,00 

Subfunção: 302 - Assisténcia Hospitalar e Ambulatorial 
Programa: 1002 - ASSISTENCIA DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE HOSPITALAR E AMBULATORIAL. 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/11-20250519151137.pdf

assinado por: idU
ser 446



Prefeitura Municipal de Canhotinho 
Rua Afonso Pena, 228 - centro - 55,420-000 - Canhotinho/ PE 
CNPY: 10.132.777/0001-63 Chave de Autenticação Digital 

Usuário: Município de 1833-6479-972 
Página 
6/6 

[ ANEXO UNICO 
Ação: 2.1014 - MANUTENGAO DAS ACOES DE ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 

Despesa 1395 - 3.1.90.00.00 - Aplicacdes Diretas 
Fonte de recurso: 605 - MSC-1.605.0000 Assisténcia financeira da União destinada & complementação a0 pagamento dos pisos salarais para profissionais da enfermagem - 1.605.0000 

Data — Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 
02/01/2024 1102133 Suplementação Orgamentaria Anulação de Despesa 230.000,00 

Total da despes 230.000,00 0,00 
Total da unidade orcamenta 248.010,00 248.010,00 

Total do 6rgao orcamentari 248.010,00 248.010,00 
Total do fundamento: 1.153.410,00 1.153.410,00 

Total geral 1.153.410,00 1.153.410,00 

Assinado de forma digital 
por SANDRA REJANE LOPES 
DE BARROS:65253213449 

SANDRA REJANE LOPES DE BARROS 
PREFEITA 

SANDRA REJANE LOPES DE 
BARROS:65253213449 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/11-20250519151137.pdf

assinado por: idU
ser 446


